
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1173  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-06-05 2024/8 
 

 Del  01/10/2024 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 

36/2023, SUDDIVISA IN N. 2 LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI BAR-RISTORO INTERNO PER N. 2 ISTITUTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA 
DI RAVENNA PER LA DURATA DI N. 5 ANNI (DA SETTEMBRE 2024 AL 31/08/2029) 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”; 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-
2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 
E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- La delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI 
SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- L’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” 
e successive variazioni;  

- il Programma triennale di forniture e servizi approvato dalla 
Provincia di Ravenna per gli anni  2024-2026; 



- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

Preso atto che: 

- con determinazione n. 1000 del 20/08/2024 è stata indetta una 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. e) del 
D.lgs. 36/2023, suddivisa in n. 2 lotti, per l’affidamento in 
concessione dei servizi di bar-ristoro interno presso i seguenti Istituti 
scolastici: 

LOTTO 1- CIG: B2CED64116- Liceo Scientifico “A. Oriani” -Ravenna 

LOTTO 2- CIG: B2CED651E9 - Liceo “Torricelli-Ballardini” – Faenza 
(RA) 

- con la stessa determinazione n. 1000 del 20/08/2024 del Dirigente 
del Settore Programmazione economico finanziaria risorse umane, 
reti e sistemi informativi venivano approvati gli atti di gara; 

- il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

VISTO l’art. 93, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 
dispone che, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è nominata una 
Commissione giudicatrice che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di 
supporto per la verifica dell'anomalia; 

VISTE le norme di nomina della Commissione giudicatrice dettate dall’art. 
93 del Decreto Legislativo n. 36/2023  

VISTO inoltre, che il medesimo art. 93, comma 3, periodo secondo, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, prevede che «Della commissione 
giudicatrice può far parte il RUP»;  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 93, commi 1 e 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, la Commissione giudicatrice deve essere composta 
da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e che 
la nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

 



TENUTO CONTO, dunque, di voler nominare quale Presidente della 
Commissione, la Dott.ssa Silva Bassani, dirigente del settore 
Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi 
informativi;  

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 
27/09/2024, alle ore 18:00 e che pertanto può procedersi alla nomina della 
Commissione giudicatrice; 

Preso atto: 

- che entro la data fissata per la scadenza della presentazione delle 
offerte, ore 18:00 del 27/09/2024, sono pervenute n. 2 offerte per il 
LOTTO 1 e n.1 offerta per il LOTTO 2; 

- che in data 30/09/2024 il seggio di gara, costituito dal RUP Andrea 
Minghetti funzionario amministrativo-contabile dell’U.O. Servizio 
Provveditorato e dal segretario verbalizzante Prati Valentina, 
funzionario amministrativo-contabile dell’U.O. Servizio 
Provveditorato ha proceduto, in seduta pubblica virtuale, alla verifica 
della documentazione amministrativa ai fini dell’ammissibilità alla 
gara degli operatori economici che hanno presentato offerta; 

- che con verbale di gara del giorno 30/09/2024, conservato agli atti 
del fascicolo della procedura, il seggio di gara ha disposto di 
ammettere tutti gli operatori economici al prosieguo della gara, 
all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 
motivi di esclusione di cui agli artt.94-98 del Codice, nonché la 
sussistenza dei requisiti di idoneità; 

  

Operatore 
economico 

 

Partita IVA 

 

Esito 

LOTTI x cui è 
stata presentata 
offerta 

1 DE CARO 
VALERIA 
MARIA 
ARMANDA 

02457080394 AMMESSA 1 

2 FANTINELLI 
MARCO 

02777070398 AMMESSA 

 

2 

3 SALVATORE 
FERRARO 

02778590394 AMMESSA 1 



 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. n. 36/2023, è il dott. Andrea Minghetti; 

Ritenuto pertanto: 

• di dover procedere, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, alla 
nomina dei membri della Commissione Giudicatrice che è composta, 
secondo quanto previsto al paragrafo 25 della Lettera Invito, da un 
numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui 
si riferisce l’oggetto del contratto; 

• di individuare i seguenti membri della Commissione Giudicatrice, in 
considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità 
nel settore cui afferisce l’oggetto del servizio, risultanti dai rispettivi 
curricula allegati parte integrante al presente atto: 

➢ SILVA BASSANI, in qualità di Presidente; 

➢ ANDREA MINGHETTI, in qualità di componente; 

➢ VALENTINA PRATI, in qualità di componente anche con funzioni 
di segretario verbalizzante; 

VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione 
previste in capo ai Commissari di gara e DATO ATTO che i soggetti 
sopraindicati si sono resi disponibili alla nomina in qualità di componenti 
della Commissione e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di 
incompatibilità/inconferibilità nei confronti dei concorrenti, previste dalla 
normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, sono state acquisite e 
conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara al PG 27164 del 
01/10/2024. 

Dato atto inoltre che a nessun componente della Commissione è dovuto 
alcun compenso per l’attività di cui al presente provvedimento il quale, 
pertanto, non comporta alcun impegno di spesa. 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale 
dispone che «Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi 
restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 
stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo 
quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTO altresì l’art. 28, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai 
sensi del quale «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il 
collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito 
istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le 



disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Sono 
pubblicati nella sezione di cui al primo periodo la composizione della 
commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti, nonché i 
resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro 
esecuzione»;  

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
101/2023 che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

 

DISPONE 

1. di nominare, nell’ambito della procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio in concessione dei servizi di bar-ristoro interno di n.2 
Istituti scolastici della Provincia di Ravenna meglio descritta in 
premessa, i seguenti membri della Commissione giudicatrice 
incaricata della valutazione delle offerte tecniche, riservandosi ogni 
più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per 
il caso di indisponibilità di alcuno di essi: 

➢ SILVA BASSANI, in qualità di Presidente; 

➢ ANDREA MINGHETTI, in qualità di componente; 

➢ VALENTINA PRATI, in qualità di componente anche con funzioni 
di segretario verbalizzante; 

2. di dare atto: 

- che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di 
incompatibilità/inconferibilità nei confronti degli operatori 
economici partecipanti, previste dalla normativa vigente per 
l’incarico di cui trattasi, sono state acquisite e conservate agli atti del 
fascicolo della procedura di gara; 

- che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi 
alla procedura di affidamento in oggetto rientra tra le attività 
istituzionali dell’Ente e non dà luogo ad alcun compenso integrativo 
per i dipendenti che ne fanno parte; 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento come da Atto del Presidente della Provincia 
n. 101/2023; 

- che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 408206 “Procedure 
per l'affidamento e la gestione di contratti di locazione passiva e 
attiva, concessioni e comodati” del Servizio Provveditorato a ciò 
deputato in base all'atto del Presidente in premessa citato; 



 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo di 
committente nella sezione «Amministrazione trasparente» della 
Provincia di Ravenna, a norma 37, comma 1, del Decreto Legislativo 
n. 33/2013 e dell’art. 28, comma 2, del Decreto Legislativo n. 
36/2023, insieme ai curricula dei Commissari. 

 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


